
SMART prvky v rozvoji obcí
Chytrý Slavičín: strategicky řízené město, přívětivý úřad

Tomáš Chmela

starosta města Slavičín







Zvýšení 
kvality 
života 

Cesta k 
udržitelném

u rozvoji

Proč je důležité být „SMART“? 

Zlepšení 
efektivity 

řízení města

Zvýšení 
konkurence
schopnosti

Atraktivní 
město

Možnost 
značných 

úspor

Aby nám 
„neutíkali“ 
mladí lidé





Koncept „Cirkula“ – městské energetické centrum 

• Unikátní konverze staré 
uhelné kotelny na moderní 
centrum energetiky a 
oběhového hospodářství

• Kombinace téměř všech 
obnovitelných zdrojů energie

• Biomasa – vytápění domovů 
pro 2000 obyvatel, 2 sídliště

• Výroba elektřiny v 
kogeneračních jednotkách

• Geotermální energie –
tepelná čerpadla – letní 
ohřev vody

• Solární energie – FV

• Plyn – doplněk

• Vítr?



Koncept „Cirkula“ – městské energetické centrum 

• Cirkulární koncovka

• Re-use centrum – při 
rekonstrukci využití 
demoličního odpadu

• Víceúrovňový sběrný dvůr (v 
přípravě) – inspirace ze 
Švédska

• Akumulace srážkové vody ze 
střech – závlaha pro 
zahrádkáře

• Sdílení digitálních vah

• Evidenční systémy

• Financování: OPŽP, NPO, 
Modernizační fond





Zlepšujeme Slavičín 2021 – 1. ročník PARO

www.zlepsujemeslavicin.cz

⚫ 8 projektů podáno

⚫ 6 projektů navrženo k podpoře

⚫ 2 vyloučeny (majetkoprávní vztahy, věk uchazečů, 
výše požadované částky)

http://www.zlepsujemeslavicin.cz/


Anketa prostřednictvím mobilního rozhlasu

Všechny projekty jsou zajímavé,ale první tři v pořadí jsou TOP. Bydlím s malou přestávkou ve 

Slavičíně 65 let a to tu ještě nebylo abychom si s pomocí města krášlili náš malebný Slavičín-

Rostislav Salvet-U mlýna 194

190

162

81
61 56 53

Výsledky ankety

Částečná rekonstrukce antukových kurtů v zámeckém parku

Traily Slavičín

Kaplička sv. Kryštofa (rozhledna)

Veřejný ovocný sad Nevšová

První květinový most ve Slavičíně

 Revitalizace zeleně a tábořiště u Charity Slavičín



Částečná rekonstrukce antukových 
kurtů v Zámeckém parku

Tomáš Studeník

56 000 Kč

Navrhovaná řešení:

▪ odstranění částí tribun, jejich částečná rekonstrukce

▪ svépomocná instalace napínacích prvků

▪ umístění nářadí do přístřešku, aby bylo k dispozici pro 
všechny uživatele

▪ umístění nových sítí do přístřešku 

▪ pořízení pytlů s antukou pro zarovnání velkých 
nerovností a další úpravy plochy (provedení

▪ nahrazení pletiva na straně od letního kina sítí 
(svépomocná demontáž pletiva a montáž sítí)



Traily Slavičín

Slavex Trail z.s

56 000 Kč

Z participativního rozpočtu zajistíme výstavbu dvou stezek jako základu Slavex trails + směrového a 
informačního systému.

▪ 1. flow trail (Flow trail bude nenáročná plynulá trasa mírnějšího charakteru s klopenými zatáčkami a 
boulemi.)

▪ 2. červený trail (Trail s vyšší náročností enduro typu se skoky, klopenkami a překážkami)

▪ informační a navigační systém stezek

▪ relax zone ( lavičky + stojan na kola), stavbu trailů zajistíme i za pomoci dobrovolníků a spolku 
(nabídneme zapojení širší veřejnosti do stavby pomocí brigád)



Kapličky sv. Kryštofa (rozhledna)

Eva Jančeková

60 000 Kč

Objekt je stylizovanou „kapličkou“ sv. Kryštofa, ochránce pocestných a dětí. Po 
žebříku, zakotveném v betonové patce, návštěvník vystoupá do vitrážovaného
prostoru kapličky, který díky barevným sklům vytváří iluzi transcendentálního 
prostoru opravdového chrámu. Přímo nad jeho hlavou, v klenbě střechy 
kapličky, spatřuje návštěvník zrcadlení sebe sama, barevného prostoru kaple a 
přírody kolem, díky vypouklému zrcadlu. V těchto místech můžeme v 
opravdových chrámech nalézt symbol „Božího oka“. O pár stupínků výš, se 
návštěvník dostává do samotné stříšky kapličky, odkud se mu naskýtá výhled na 
okolní krajinu a město ze zcela nové a neznámé perspektivy. 



Revitalizace zeleně a tábořiště u Charity Slavičín

Charita Slavičín, Komenského 115

60 000 Kč

▪ Díky participativnímu rozpočtu upravíme okolí 
táborákového ohniště, vybudujeme úschovnu dřeva 
se zamykáním, osázíme blízké okolí ovocnými keři a 
stromy a upravíme vstupní prostory do budovy 
Charity. 

▪ Z participativního rozpočtu pak zafinancujeme 
vytvoření vyvýšených záhonů, nákup ovocných 
stromů a keřů, vytvoření úschovny dřeva a úpravu 
prostoru před vstupem do budovy Charity



Veřejný ovocný sad 
Nevšová
Jednota sv. Josefa v Nevšové

56 000 Kč

⚫ Odstranění vzrostlých křovin, pročištění 
lokality, terénní úpravy, výsadba 30 
ovocných stromů starých ovocných odrůd, 
oplocení údržba 

⚫ Do budoucna výstavba tradiční sušárny 
ovoce pro komunitní účely



První květinový most ve Slavičíně

Zuzana Matulová

10 290 Kč

Do designových dřevěných truhlíků budou umístěny plastové truhlíky/květináče s okrasnou výsadbou. O 
výběru rostlin se poradíme s městským zahradníkem. 

O květinovou výsadbu se budou starat místní obyvatelé. 

Nákup včetně zajištění výroby, výsadbu rostlin a jejich instalaci zajistíme vlastními silami, v duchu 
participativního rozpočtu a jeho komunitního zaměření.





Další „SMART“ aktivity ve Slavičíně 
• Projekty strategického řízení a inovačního managementu z OP Z

• STRATEGIE CHS 2022 – 2030
• Portál občana + investiční web
• Moderní nástroje komunikace (mobilní rozhlas, chytrý zpravodaj, 

komunikační strategie, sociální sítě ad.)
• Inovační rámec úřadu – aplikační směrnice
• Přeshraniční transfer znalostí v oblasti SMART 

• Covidové inovace
• Implementace MS Teams do chodu úřadu



Děkuji za pozornost

Tomáš Chmela
starosta města Slavičín, místopředseda SMS ČR

chmela@mesto-slavicin.cz


